1. Dans la manchette ou rubricelle : *Johanni*; dans la rubrique : *J.*

« [...] *priori Sancti Jacobi de Eremitis de Ebulo, Salernitano*. — (REG. 18, f. 187 r°; ann. X, c. 201.)

tes indistincte fuisse productos, pronuntiavit petitionem de supplendo quadragenario numero nullatenus admitte-
tendam, sed quosdam testium, cum interrogati non fuerint de omnibus articulis super quibus fuere producti, esse denuo repetendos; quorum nomina sub sigillo ejusdem auditoris inclusa cum ipsis articulis diriguntur: addens quod postulatio restitutionis in integrum super centenaria, nonagenaria et octogenaria prescrip-
tione libertatis et privilegiorum usu probandis, quia prepropera¹ erat, cum nondum de ipsius ecclesie le-
sione constaret, admitti non debebat ad presens. Cum autem procurator capituli, spoliatioe in modum actionis proposita, porrexisset super ipsa libellum, procuratore archiepiscopi se mandatum ad hoc habere negante, de ipsorum assensu mandamus quatenus, infra quatuor menses post receptionem presentium, prefatos testes super eisdem articulis repetentes, et remittentes ad presentiam nostram sub sigillis vestris depositiones eorum, si partes coram vobis super predictis dampnis et spoliatioe elegerint litigare, audiat is causam et ipsam ad nos remittatis sufficienter instructam, pefligentes partibus terminum competentem, quo cum privilegiis et aliis munimentis et rationibus suis nostro se conspectui representent; alioquin, infra duos menses testes repetentes predictos, partibus injungatis ut infra terminum quem sibi peremptorie duxeritis pefligendum, per se vel responsales idoneos coram memorato compareant cardinali, recepture justitiam et facture. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, XIII kalendas septembris, anno decimo. »

3298

Rieti, 21 août 1236.

Regi Angliae scribit se ejus petitionem super concessione legati distulisse exaudire, pro eo quod, cum, alia vice, idem ex parte ipsius regis cum instantia postulatum fuisset et ab ipso papa benigne concessum, statim ad Sedem Apostolicam revocatoriae litterae pervenerant; praeterea Ecclesiae Romanae hoc tempore de mittendis a latere suo personis opportunitatem non habet. — (REG. 18, f. 187 v°; ann. X, c. 202; — MOREAU 1191, f. 112; — POTTHAST 10231, *omisso initio*.)

« .. *illustri regi Anglie*. Ea te inter —. Sane, fili carissime, accedentibus nuper ad presentiam nostram dilecto filio magistro Symone de Estelant et nobili viro Petro Sarracen[i], cive Romano, nuntiis tuis, quibus nos cum fratribus nostris plenam audientiam prebuius et benignam, et intellectis diligentem causis

1. Ms. : propropera.

per ipsos expositis et que transmissae per eos litterae continebant, ad presens petitionem tuam super concessione legati distulimus exaudire, pro eo quod, cum, alia vice, hoc idem ex parte tua cum instantia postulatum fuerit et a nobis benigne concessum, statim ad nos revocatoriae litterae pervenerunt; propter quod ne, hac vice etiam, simile accideret, ab aliquibus extitit dubitatum. Praeterea Ecclesia Romana hoc tempore de mittendis a latere suo personis oportunitatem non habet, quam cito erit, actore Domino, habitura. Ideoque serenitatem tuam propensius exhortamur quatenus, de matris tue, Apostolice Sedis, favore securus, que predilecto filio negare non potest quicquid, secundum Deum, postulat ab eadem, in nullo ex dilacione hujusmodi movearis, pro certo tenens quod nos —, ad exaltationem et honorem tuum totis viribus aspirantes, parati sumus in hoc et aliis tua justa desideria, actore Domino, promovere. Dat. Reate, XII kalendas septembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3299

Rieti, 21 août 1236.

Electo Valentin[o], cujus praesentia, magistro Simone de Estelant et P. Sarracen[i]¹, cive Romano, nuntiis regis Angliae, referentibus, praedicto regi dicebatur plurimum esse opportuna, mandat quatenus eidem regi tam fideliter quam prudenter, sicut laudabiliter inceperat, assistat. — (REG. 18, f. 187 v°; ann. X, c. 203.)

« .. *electo Valentin[o]*. Gratum gerimus et —. Dat. ut supra. »

3300

Rieti, 21 août 1236.

Episcopo Florentino, qui ecclesiae Lucae sollicitudinem, ab ipso papa sibi pro parte commissam, archidiacono Lucano duxerat committendam, mandat quatenus, hoc revocato, primicerio Lucano et Conrado, canonico Lucano, vices suas in hac parte committat; ceterum, ne, occasione jurisdictionis quam sibi praedictus archidiaconus vindicabat, illorum administratio possit impediri, donec Lucae ecclesiae Sedes Apostolica providerit de pastore, non permittat eundem archidiaconum, praeterquam in quibus ratione archidiaconatus jurisdictionem obtineat, exercere aliquam potestatem. — (REG. 18, f. 188 r°; ann. X, c. 204; — POTTHAST 10230.)

« .. *episcopo Florentino*. Licet occupatus cura —. Dat. Reate, XII kalendas septembris, anno decimo. »

1. Ms. : Sarraceno.

3301

Rieti, 21 août 1236.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, significat se ecclesiæ Valentinae, debitis quæ pro tuenda libertate ecclesiastica contraxerat, depressæ, decimam ecclesiasticorum proventuum, in Viennensi provincia per quinquennium, in Lugulanensi vero et in terra tunc legationi episcopi Toronænsis commissâ per anni spatium, ad illius subventionem mandavisse assignari, et postmodum, cum prædicta ecclesiâ nullum exinde fuisset commodum consecuta, ne omnino sub prædictorum debitorum sarcina deficiat, in provinciis et terra prædictis moderatum subsidium, scilicet decem milium librarum Turonensis monetae, infra biennium exhibendum, illi providisse faciendum; unde ei mandat quatenus, onus hujusmodi dividens per singulos juxta proprias facultates, eos ad idem subsidium solvendum compellat, et tam subsidium ipsum quam residuum reddituum episcopatum, prædictæ ecclesiæ procuratori ex ipsis provisione congrua reservata, in soluti nem prædictorum debitorum ipse archiepiscopus convertat; denique creditores usque ad quinquennium sola sorte, quam idem procurator probaverit in utilitatem sapientia ecclesiæ esse conversam, faciat manere contentos. — (REG. 18, f. 188 r; ann. X, c. 205; — MOREAU 1191, f. 110; — POTTHAST 10229; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum helveticæ*, t. I, p. 125, n° 186.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato. Quia ecclesiâ Valentina —. Dat. Reate, XII kalendas septembris, anno decimo. »

3302

Rieti, 23 août 1236.

J. de Ferentino, camerario suo, archidiacono Norwicensi, qui ipsius papæ obsequiis assidue insistebat, et ejus præsentia dicto papæ grata plurimum erat et accepta, indulget ut in ecclesiis archidiaconatus sui Norwicensis, quas per se ipsum visitare tenebatur, ei liceat per officialem sive vicarium suum visitationis officium exercere, ac proventus ex ipsis percipere consuetos, ac si ipse eas personaliter visitaret. — (REG. 18, f. 188 r; ann. X, c. 206.)

« J. de Ferentino, camerario nostro, archidiacono Norwicensi. Quanto familiarius devotionem —. Dat. Reate, X kalendas septembris, anno decimo. »

3303

Rieti, 23 août 1236.

Sancti Augustini Cantuariensis et de Bello abbatibus, et priori ecclesiæ Christi Cantuariensis, de eadem re scribens, mandat quatenus prædictum camerarium super eodem non permittant molestari. — (REG. 18, f. 188 v; ann. X, c. 207.)

« .. Sancti Augustini, Cantuariensis, et .. de Bello, Ci-

cestrensis diocessum, abbatibus, et .. priori ecclesiæ Christi Cantuariensis. Quanto familiarius dilectum —. Dat. ut supra. »

3304

Rieti, 25 août 1236.

Episcopo Quinqueecclesiensi, abbati Waradiensi, Quinqueecclesiensis dioecesis, et præposito Vesprimiensi committit inquisitionem faciendam super electione facta de Primonigento, ipsius papæ subdiacono, ab aliquibus, et postea de Benedicto, lectore Strigonensi, ab aliis, in episcopum Waradiensem. — (REG. 18, f. 188 v; ann. X, c. 208; — POTTHAST 10232; — cf. *supra*, n° 1008.)

« .. episcopo Quinqueecclesiensi, .. abbati Waradiensi, Quinqueecclesiensis dioecesis, et .. preposito Vesprimiensi. Alexander et Johannes, canonici Waradiensis ecclesiæ —. Dat. Reate, VIII kalendas septembris, anno decimo. »

3305

Rieti, 21 août 1236.

Primicerio Lucano et Conrado, canonico Lucano, — quibus administrationem temporalium bonorum Lucanæ ecclesiæ, ipsi primicerio nec non et archidiacono Lucano ab ipso papa olim commissam, eodem archidiacono, quia tunc non expediebat ut administraret, ab hac occupatione subdacto, demum ipse papa commiserat, — mandat quatenus in hoc sollicitudinem exercent, sententia quam in rebelles tulerint, confirmata. — (REG. 18, f. 189 r; ann. X, c. 209; — cf. *supra*, n° 3300.)

« .. primicerio et Conrado, canonico Lucan[is]. Cum olim administrationem —. Dat. Reate, XII kalendas septembris, anno decimo. »

3306

Rieti, 22 août 1236.

Henrico de Welles, clerico Cantuariensis archiepiscopi, a nobilibus parentibus originem ducenti, — qui ex unico beneficio, quod curam habebat animarum annexam et decem tantum marcas valebat annuatim, non poterat sustentari, pro eo quod propter ipsius nobilitatem generis et propter regionis consuetudinem, qua eum oportebat frequenter suscipere hospites, magnos sumptus facere compellatur, — indulget ut aliud unicum beneficium ecclesiasticum, similem habens curam, recipere valeat et cum primo retinere. — (REG. 18, f. 189 v; ann. X, c. 210.)

« Henrico de Welles, clerico venerabilis fratris nostri .. Cantuariensis archiepiscopi. Licet olim in —. Dat.

Reate. XI kalendas septembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3307

Rieti, 28 août 1236.

Episcopo Quinqueecclesiensi, abbati Waradiensi, Quinqueecclesiensis diocesis, et praeposito Wesprimiensi mandat quatenus, — cum Th[omas], tituli Sanctae Sabinae presbyter cardinalis, et Ae[gidius], Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus cardinalis, in causa electionis quae inter Primogenitum, ipsius papae subdiaconum, et ejus electores ad Waradiensem ecclesiam, ex una parte, et B[enedictum], Waradiensem episcopum, ex altera, vertebatur, concessi auditores, praedicto Primogenito de speciali mandato apostolico dederunt licentiam debitum contrahendi usque ad centum quinquaginta marcas boni argenti super bonis episcopi et ecclesiae Waradiensium, et obligandi ea pro debito supradicto, — memorato Primogenito vel ejus creditoribus de praefata pecunia, infra certum tempus ab ipsis praefigendum, ex bonis ipsorum Waradiensium episcopi et ecclesiae satisfieri faciant. — (REG. 18, f. 189 v°; ann. X, c. 211; — POTTHAST 10234; — cf. *supra*, n° 3304.)

« .. episcopo Quinqueecclesiensi, .. abbati Waradiensi, Quinqueecclesiensis diocesis, et .. praeposito Vesprimiensi. Cum dilecti filii —. Dat. Reate, V kalendas septembris, anno decimo. »

3308

Rieti, 5 septembre 1236.

Archiepiscopo Burdegatensi, et Xanctonensi, Engolismensi et Pictavensi episcopis scribit de sacramabili Judaeorum statu in regno Franciae, eisque mandat quatenus cruce signatos suarum diocesium qui contra Judaeos enormia commiserint, cogant ad satisfactionem de perpetrata iniquitate ac de ablatis illis impendendam. — (REG. 18, f. 189 v°; ann. X, c. 212; — MOREAU, 1191, f. 115; *ibid.*, f. 119, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10243.)

« .. archiepiscopo Burdegatensi, et .. Xanctonensi, [...] Engolismensi et [...] Pictavensi episcopis. Lacrimabilem Judaeorum in regno Francie commorantium et miseratione dignam recepimus questionem quod, cum cruce signati vestrarum civitatum et diocesum debuerint corda et corpora preparasse ad prelium Domini preliandum, ac hereditatem Christi liberare de manibus Paganorum, qui, exigentibus culpis populi Christiani, detinent et coinquinant templum Dei, et, quanto hujus-

modi pretium specialius est ipsius, tanto timorem sui nominis et amorem humiliter amplexari, ne, quod absit, in suis noxiis desideriis ambulantes, divinam contra se patientiam provocarent: iidem, cum aliis cruce signatis adversus Judeos eisdem impia consilia cogitantes, nec attendentes quod quasi ex archibus ipsorum Christiane fidei testimonia prodierunt, et [quod]. propheta testante, si fuerint velut arena maris¹, ipsorum reliquie salve fient², quoniam non repellent in sempiternum Dominus plebem suam³, delere ipsos de terra facie penitus moliendo, ex inaudite ac insolite crudelitatis excessu, duo milia et quingentos ex ipsis, tam magnos quam parvos, mulieresque pregnantis hostili rabie trucidarunt, nonnullis letaliter vulneratis, et conculcatis aliis equorum pedibus sicut lutum; ac, libris eorum incendio devastatis, ad majus opprobrium et ignominiam eorundem, morticina taliter occisorum escas volatilibus celi et carnes eorum terre bestiis exponentes⁴, ac illos qui ex occisione hujusmodi remanserunt, viliter et ignominiose tractantes, bona ipsorum auferunt et consumunt; et, ut tam immane flagitium possint virtutis pallio fibulare ac justificare utcumque sue impietatis causam, fingunt se premissa fecisse, ac pejora facere comminantur, pro eo quod renuunt baptizari, non considerato prudenter quod — non sunt ad baptismi gratiam, nisi sponte voluerint, compellendi, quia, sicut homo propria voluntate arbitrii, suggestioni serpentis obediens, cecidit, sic, vocante se Dei gratia, liberum arbitrium⁵ debet apponere ut resurgat. Propter que, quasi nova egyptiaca servitute positi, suum exterminium metuentes, ad Apostolice Sedis clementiam duxerunt humiliter recurrendum. Ne igitur tante temeritatis audacia, si repressa non fuerit, transeat aliis in abusum, mandamus quatenus excedentes hujusmodi in vestris diocesis commorantes, ad satisfactionem de perpetrata iniquitate ac ablatis Judeis eisdem congruum impendendam, singuli vestrum, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Dat. Reate, nonis septembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3309. — In eundem modum .. Sagiensi et .. Abrincensi episcopis, et .. electo Rothomagensi.

3310. — In eundem modum .. archiepiscopo Turonensi, et ..

1. I REG. XIII, 5, etc.

2. ROM. IX, 27.

3. PSALM. XCIII, 14.

4. Cf. PSALM. LXXVIII, 2.

5. Ms. : libero arbitrio.

1. A la date du 9 septembre, d'après RAYNALDI, *Annales*, 1236, § 48, qui a imprimé IX *septemb.*, au lieu de *nonis septembris*.

Cenomanensi, .. Andegavensi, .. Redonensi, .. Nannetensi et .. Corisipolitensi episcopis.

3311. — In eundem modum .. *electo Bituricensi.*

3312

Rieti, 5 septembre 1236.

Regi Francie de eadem re scribens, cum rogat et hortatur quatenus illos crucesignatorum contra Judacos excessus corrigat et castiget, et eisdem Judaeis ablata restitui faciat. — (REG. 18, f. 190 r^o; ann. X, c. 213; — MOREAU 1191, f. 117.)

« .. *illustri regi Francie. Lacrimabilem Judeorum in —. Dat. ut supra.* »

3313

Rieti, 4 septembre 1236.

Archiepiscopo Toletano et universis episcopis per regnum Castellae constitutis mandat quatenus omnibus subtilis suis qui proficiscantur cum rege Castellae et Legionis, proponenti, civitate Corduba jam acquisita, negotium contra Agarenos paganos consequi, illam indulgentiam tribuant, quo secundum statuta concilii generalis haberent proficiscentes in subsidium Terrae Sanctae. — (REG. 18, f. 190 r^o; ann. X, c. 214; — MOREAU 1191, f. 120, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10238.)

« .. *archiepiscopo Toletano et universis episcopis per regnum Castellae constitutis. Sicut olim in —. Dat. Reate, II nonas septembris, anno decimo.* »

3314. — In eundem modum .. *archiepiscopo Compostellano et universis episcopis per regnum Legionense constitutis.*

3315

Rieti, 3 septembre 1236.

Archiepiscopo Toletano, et Burgensi et Oxomensis episcopis mandat quatenus de preventibus ecclesiarum et monasteriorum regni Castellae subsidium viginti milium aureorum regi Castellae et Legionis, qui nuper civitatem Cordubam per sudores suos bellicos et sumptus multiplices cultui restituerat Christiano, et manus ad recuperationem aliarum terrarum a Paganis diu detentatarum extendebat, ad hoc opus faciant annuatim per triennium exhiberi. — (REG. 18, f. 190 v^o; ann. X, c. 215; — MOREAU 1191, f. 122, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10236.)

« .. *archiepiscopo Toletano, .. Burgensi et .. Oxomensis episcopis. Exposito nobis devotionis —. Dat. Reate, III nonas septembris, pontificatus nostri anno decimo.* »

3316. — In eundem modum¹ .. *archiepiscopo Compostellano, et .. Auriensi et .. Astoricensi episcopis.*

3317

Rieti, 3 septembre 1236.

Abbatibus de Wettes et de Zambo, Vesprimiensis diocesis, et praeposito Sancti Thomae Strigoniensis mandat quatenus praeposito et capitulo Cenadiensibus, qui homines monasterii Bistriensis in ipsorum parochiis constitutos indebitis exactionibus aggravabant, terminum praefigant, quo apostolico conspectui se per procuratorem representent. — (REG. 18, f. 191 r^o; ann. X, c. 216; — POTTHAST 10237; — cf. *supra*, n^o 3203.)

« .. *de Wettes et .. de Zambo abbatibus, Vesprimiensis diocesis, et .. praeposito Sancti Thomae Strigoniensis. Ex parte conventus —. Dat. ut supra.* »

3318

Rieti, 5 septembre 1236.

Sancti Georgii Veronensis, Camaldulensi et Sancti Leonardi, Veronensis diocesis, prioribus mandat quatenus Anselmum, canonicum Veronensem, qui episcopo Veronensi, mandatum apostolicum contra interfectores episcopi Mantuani exsequenti, se opposuisse frivola appellationis obstaculo dicebatur, si innocentem invenerint, absolutum super hoc denuntient; alioquin ei praefigant terminum peremptorium competentem, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 191 r^o; ann. X, c. 217.)

« .. *Sancti Georgii Veronensis, .. Camaldulen[sis] et .. Sancti Leonardi, Veronensis diocesis, prioribus. Dudum ad audientiam nostram noveritis pervenisse quod, cum venerabilis frater noster .. Veronensis episcopus fideliter exequeretur mandatum sibi directum a nobis contra interfectores bone memorie .. Mantuani episcopi et fautores eorum, Anselmus, canonicus Veronensis, qui eos pro viribus dicitur confovere, super hoc ipsi episcopo publice se opponens, frivole appellationis obstaculum interjecit, in qua continebatur quod, cum dictus episcopus, coadunato clero Veronensis civitatis, presentibus jurisperitis tam ejusdem civitatis quam etiam villarum ipsius, statuta omnia et precepta dudum a nobis edita contra advocatos civitatis Mantuane ac fautores ac receptatores eorum legi fecisset, ea precipiens observari, juxta nostrarum et venerabilis fratris nos-*

1. *Mutatis mutandis; aux termes « regni Castellae » de la pièce précédente, il faut, selon toute vraisemblance, substituer ici « regni Legionensis »; cf. d'ailleurs les pièces 3313 et 3314.*

tri .. Brixiensis episcopi continentiam litterarum, cui executionem statutorum ipsorum duximus committendam, dictus Anselmus et Episcopellus, canonicus ejus, nostram audientiam appellarunt. Verum, cum idem Anselmus, ob aliam causam quam nec tunc expressit, nec adhuc scire se asserit, ne dictus episcopus Veronensis civitatem Veronensem supponeret ecclesiastico interdicto, se astruat ad Sedem Apostolicam appellasse, nobis humiliter supplicavit ut super hoc providere sibi misericorditer dignemur, maxime cum sit probare paratus instrumentum hujusmodi esse falsum, et quod in ipsis loco et die in quibus idem conditum fuit, ipse consuluit dicto episcopo Veronensi, et induxit, ut potuit, quod. statuta predicta observans et faciens observari per Veronenses ecclesias publicanda, civitatem eandem supponeret, juxta dictarum litterarum continentiam, interdicto; quod ipse postmodum una cum aliis clericis, sicut asserit, observavit. Ideoque mandamus quatenus, ab hiis qui tunc interfuerunt, inquisita plene super predictis omnibus et cognita veritate, tam illos quam testes quos memoratus Anselmus super hoc duxerit producendos, si se gratia etc., usque: cogentes veritati testimonium perhibere, denuntietis ipsum ab impetitione hujusmodi absolutum, si eum inveneritis innocentem; alioquin prefigatis eidem terminum peremptorium competentem, quo. cum attestationibus interclusis sigillis vestris, nostro se conspiciat representet, pro meritis recepturus. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, nonis septembris, anno decimo. »

3319

Rieti, 6 septembre 1236.

Glasguensi, Dumblanensi et Brechinensi episcopis mandat quatenus causam Galfridi canonici, defectum natalium patientis, in ecclesiae Dunkeldensis episcopum electi, examinent, et, si postulationem de illo factam, de persona idonea canonice celebratam invenerint, eandem admittant. — (REG. 18, f. 191 v°; ann. X, c. 218; — POTTHAST 10242.)

« .. Glasguensi, .. Du[m]blanensi et .. Brechinensi episcopis. Dilecti filii .. decanus —. Dat. Reate, VIII idus septembris, anno decimo. »

3320

Rieti, 18 septembre 1236.

Oxomensis, Segobiensis et Beatiensis episcopis, — audito per Martinum, Michaelem, Johannem Martini, Uterrium, J. Fernandi et Apparitium, clericos, et Guillelmum, F. Ordonii, M. Roderici, F. Johannis, Rodericum et P. Johannis, milites, et quosdam alios ordinis Calatravae, quod, cum apud Cala-

travam vigere conseruisset ab antiquo religionis ordo et observantia regularis, tunc, per incuriam vel malitiam potius illius qui pro magistro se gerebat, ibidem regimen, per violentiam occupantis locum, ad tantam dissolutionem devenerat, quod vix in eodem ordine religionis aliqua vestigia remanserint, — mandat quatenus eundem locum visitent, corrigentes et reformantes corrigenda et reformanda. — (REG. 18, f. 192 r°; ann. X, c. 219.)

« .. Oxomensis, .. Segobiensis et .. Beatiensis episcopis. Ad instar illius —. Dat. Reate, XIII kalendas octobris, anno decimo. »

3321

Rieti, 23 septembre 1236.

Regem Franciae rogat et hortatur ut episcopo et ecclesiae Belvacensibus super restitutione jurium et libertatum eis facienda, nec non de illatis damnis et de irrogatis injuriis satisfactionem debitam impendat. — (REG. 18, f. 192 r°; ann. X, c. 230; — MOREAU 1191, f. 131; — POTTHAST 10247; — cf. supra, n. 3052-3058, 3102, 3138.)

« [...] illustri regi Francie. Dum clare memorie progenitorum tuorum devotionis insignia, qui ex innata eis mansuetudine Apostolicam Sedem, ecclesias omnes et viros ecclesiasticos pio semper et prompto venerabantur affectu, mente revolvimus; dum fidei fervorem ipsorum, pro qua velut Christi athlete incliti decertarunt, proprio sanguini non parentes, ad memoriam revocamus; dum juvenutis tue primordia illorum imitari non deserenda vestigia cupimus, ut eis, sicut in regno, sic in timore Domini et Apostolice Sedis devotione succedas; dum credimus ut te etiam dignum reddas et tuis meritis tibi compares ut te prosequamur prerogativa gratie specialis: in eo firmamur proposito voluntatis, ut, tuis profectibus intendentes, quantum cum Deo possumus, supplicationibus tuis favorabiliter annuamus. Sed ² illud te nolumus ignorare, quod ex apostolice servitutis officio ad exhibendam justitiam ita sumus astricti, ut, quantumcumque te inter ceteros terre principes sinceritatis brachiis amplexemur, absque dampno conscientie ac fame periculo non possimus declinare ad dexteram vel sinistram, ne per incuriam vel negligentiam nostram, quod absit, Romana Ecclesia, de cujus honestate tenemur eo sollicitius cogitare, quo universalis Ecclesie sollicitudo principalius nobis imminet, notam alicu-

1. Avec la date VIII kalendas octobris (= 24 septembre), et l'incipit inexact: « Sane litteris quas », d'après SBALEA, *Bullarium franciscanum*, I, 203, not. f.

2. Ms.: Sed, et.

jus detractiois incurrat. Sane litteris quas nobis celsitudo regia destinavit, solita benignitate receptis, et tam ipsarum tenore quam hiis que dilectus filius frater Robertus, ecclesiarum Longi Pontis, nuntius tuus, ex parte tua nobis exposuit, intellectis, prout convenit, diligenter, licet olim, ad justitiam ecclesie Belvacensis, de qua nobis constitit evidenter, debitum respectum habentes, interdictum positum per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Remensem et suffraganeos suos in Remensi provincia, quod, post appellationem ad nos legitime interjectam, fuerat relaxatum, necessitate juris, cui salva conscientia deesse nequimus, mandaverimus observari : quia tamen, sicut eodem littere continebant, nimis prepropere et etiam ex arrupto fuit hujusmodi repositum interdictum, presertim cum ad bonum pacis et concordie te satis benignum et facilem exhiberes, quibusdam viris discretis et Deum timentibus, ac circumspicis in pacis consiliis et concordie zelatoribus, de quibus non presumitur quod in eorum manibus jura deberent Ecclesie deperire, ad hoc specialiter convocatis, volentes adhuc regie sublimitati deferre, ac sperantes, immo probabilis presumptione tenentes, quod, factam tibi ab Apostolica Sede gratiam recognoscens, quid saluti, quid fame, quid honori tuo magis expediat, agnosces apertius per te ipsum, et intelliges plenus quod est in talibus longe magis vinciri quam vincere gloriosum, effectum sententie ipsius interdicti per venerabiles fratres nostros .. Silvanectensem et .. Meldensem episcopos motu proprio duximus suspendendum, ut, tractatu pacis prehabito, concordia valeat, auctore Domino, provenire. Quia vero, sicut dilexit te Dominus et usque in finem diligit, ut speramus, stabiliens regnum tuum, ita et tu, prout convenit, prudenter attendens quod iidem progenitores tui propter veritatem, mansuetudinem et justitiam Domino placuerunt, illi debes finaliter complacere, serenitatem tuam rogamus, movemus et hortamur in Domino, ac in remissionem injungimus peccatorum, obsecrantes per viscera misericordie Dei nostri ac pro dono speciali poscentes, quatenus sic super restitutione jurium et libertatum venerabili fratri nostro .. episcopo et Belvacensi ecclesie facienda, nec non et de illatis dampnis et irrogatis injuriis satisfactione debita impendenda eisdem, tam nostre quam tue fame consulas et saluti, quod solo virtutis amore que sunt debita, videaris adimplere, nosque facias de tua liberalitate, immo profectu, letari, qui parati sumus ad gratiam, ubi tamen non creditur jus Ecclesie deperire, ita quod ille qui dat virtutes et premia elargitur, bona temporalia tibi propter hoc retribuatur et eterna, et nos, qui ad pro-

fectum tuum secundum utrumque hominem aspiramus, sinceritati tue constituas exinde merito debitores. Dat. Reate, VIII kalendas octobris, anno decimo. »

3322

Rieti, 23 septembre 1236.

« In eundem modum .. *illustri regine Francie*, usque in finem. Ut igitur idem rex juxta desiderium nostrum et suum apud Deum et homines sapientia proficiat et etate, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attentè quatenus eundem regem affectione materna moneas et inducas ut, assuefaciens semetipsum timori divini nominis et amori, et magnanimitatem suam Deo et Ecclesie prona devotione subterrens, prefatos episcopum et ecclesias ad jura et libertates suas plene restituat, et de illatis dampnis ac irrogatis injuriis talem satisfactionem studeat exhibere, quod Deum sibi propitium statuat exinde non offensum. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 192 v°; — MOREAU 1191, f. 133 v°.)

3323

Rieti, 23 septembre 1236.

« In eundem fere modum .. *Silvanectensi* et .. *Meldensi episcopis*, usque : merito debitores. Ideoque mandamus quatenus, usque ad predictum tempus¹ effectum hujusmodi suspendentes, ad reformationem pacis et concordie secundum datam vobis a Deo prudentiam, salva libertate Ecclesie, detis omnem quam potestis, operam et operam efficacem. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 192 v°; — MOREAU 1191, f. 134.)

3324

Rieti, 23 septembre 1236.

Episcopo et capitulo Belvacensibus similiter scribit de suspensione ad octo menses, pro fine pacis et concordie incunclae inter Ludovicum, regem Francie, et ipsos, interdicti per archiepiscopum Remensem et ejus suffraganeos in Remensi provincia positi, eosque monet quatenus, eandem suspensionem non aegre ferentes, ad reformationem dictae pacis et concordie animos inclinent. — (REG. 18, f. 192 v°; ann. X, c. 221; — MOREAU 1191, f. 134; — POTTHAST 10248.)

« .. *episcopo et capitulo Belvacensibus*. Dum clare memorie [etc., ut supra, in capit. 220], usque : effectum sententie ipsius interdicti per venerabiles fratres nostros .. Silvanectensem et .. Meldensem episcopos usque ad octo menses a receptione litterarum nostra-

1. Octo mensium a receptione litterarum suarum. Cf. la pièce suivante.

2. Avec la date VIII kalendas octobris (= 24 septembre), et sans indication d'incipit, d'après SBARALEA, l. c. (cf. supra, n° 3321.)

rum, pro bono pacis atque concordie providimus suspendendum, ut interim de concordia et pacis reformatione tractetur, quam, si, auctore pacis dante operam, infra premissum tempus provenire contigerit, acceptamus; alioquin ex tunc predictum interdictum pristinum habeat firmitatem. Cum itaque, pro bono pacis et utilitate ecclesie Belvacensis, id providerimus ordinandum, propter quod turbari non debetis aliquatenus nec moveri, devotionem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, ac per apostolica scripta mandamus quatenus, id non egre ferentes, ad reformationem pacis et concordie, si tamen salva libertate Ecclesie provenire poterit, animum inclinetis, securi quod, si pax, quod absit, non fuerit subsecuta, nos eandem ecclesiam in sua iustitia proponimus confovere. Dat. ut supra. »

3325

[Rieti, 23 septembre 1236.]

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis suis*, usque : provenire. Quia vero, sicut eundem regem dilexit Dominus et usque in finem diligit, ut speramus etc., ut supra, usque : debitores. Quocirca mandamus quatenus ad reformationem pacis et concordie inter regem, episcopum et ecclesiam supradictos, secundum datam vobis etc., ut supra, [prout continetur] in litteris directis .. *Silvanectensi et .. Meldensi [episcopis]*. » — (REG. 18, f. 193 r°; — MOREAU 1191, f. 135.)

3326

Rieti, 23 septembre 1236.

« In eundem fere modum .. *Suessoniensi et .. Cameracensi episcopis*, usque : acceptamus, prout continetur in litteris directis .. *episcopo et capitulo Belvacensibus*. Ideoque mandamus quatenus, si inter eundem regem et venerabilem fratrem nostrum .. *episcopum et ecclesiam Belvacenses*, infra premissum tempus, pax, quod absit, nequiverit provenire, vos ex tunc, denuntiantes ipsum interdictum firmitatem pristinam obtinere, faciatis illud inviolabiliter observari. Contradictores etc. Dat. ut supra. » — (REG. 18, fol. 193 r°; — MOREAU 1191, f. 135 v°.)

3327

Rieti, 23 septembre 1236.

Fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, paenitentiaro suo, de eadem re scribens, mandat quatenus ad conciliandam pacem et concordiam inter regem Francie et ecclesiam Belvacensem opem et operam omnem adhibeat. —

(REG. 18, f. 193 r°; ANN. X, c. 222; — MOREAU 1191, f. 135 v°; — POTTHAST 10246.)

« *Fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, penitentiario nostro*. Receptis affectione paterna litteris quas nobis super negotio Belvacensis ecclesie tua devotio destinavit, et que continebantur in eis, intellectis, prout convenit, diligenter, licet olim ad justitiam ecclesie Belvacensis, de qua nobis constitit evidenter etc., ut supra, prout continetur fere in litteris directis regi, usque : merito debitores. Quocirca mandamus quatenus, personaliter ad eundem regem accedens, ad reformationem pacis atque concordie, secundum datam tibi a Deo prudentiam, salva Ecclesie libertate, omnem quam potes, des opem et operam efficacem, eundem regem ad hoc sedulis monitionibus et crebris exhortationibus efficaciter inducendo. Ceterum, ille clericus uxoratus quem idem rex cum aliis nuntiis suis ad nostram presentiam destinavit, non satis habuit labia circumcisa, sed in asperitate verborum que protulit coram nobis, non consideravit prudenter quid mittenti et cui missus fuerat, conveniret, quanquam in excusationem pretenderet se ad ea que proposuit, proponenda, mandantis jussione coactum. Dat. ut supra. »

3328

Rieti, 19 septembre 1236.

Cum S., paupere presbytero, archidiacono de Bekis (= Békés), Waradiensis diocesis, dispensat ut, non obstante quod olim casualiter crimen homicidii incurrerat, cum clericis in choro psalmodias et responsoria cantare ac legere lectiones possit, ita quod ad altaris ministerium aliquatenus non accedat. — (REG. 18, f. 193 r°; ANN. X, c. 223; — POTTHAST 10244.)

« *S., pauperi presbytero, archidiacono de Bekis, Waradiensis diocesis*. Tuis precibus inclinati —. Dat. Reate, XIII kalendas octobris, anno decimo. »

3329

Rieti, 25 septembre 1236.

Episcopo Lincolnensi dispensandi cum duobus clericis suis habentibus singula beneficia, ut, generalis constitutione concilii non obstante, eorum uterque, praeter beneficium quod

1. Avec la date *VIII kalendas octobris* (= 24 septembre), d'après WADDING, *Annales Minorum*, II, 641, et SBARALEA, *Bullarium franciscanum*, I, 203, n° 209.

obtinebat, unicum alterum possit recipere, concedit facultatem. — (REG. 18, f. 193 r^o; ann. X, c. 224.)

« .. *episcopo Lincolnensi*. Ut Apostolice Sedis —. Dat. Reate, VII kalendas octobris, anno decimo. »

3330

Rieti, 26 septembre 1236.

Cantuariensi archiepiscopo et ejus suffraganeis, ad petitionem regis Angliæ, mandat quatenus festum sancti regis Eduardi in ipsorum ecclesiis devote celebrent et ab ipsorum subditis faciant celebrari. — (REG. 18, f. 193 r^o; ann. X, c. 225; — MOREAU 1191, f. 141, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10250.)

« .. *Cantuariensi archiepiscopo et suffraganis suis*. Cum recolende memorie —. Dat. Reate. VI kalendas octobris, anno decimo. »

3331

Rieti, 26 septembre 1236.

Cantuariensi archiepiscopo mandat quatenus regi Angliæ, qui, ex eo quod comiti Tholosano quamdam subministraverat pecunie quantitatē, excommunicationis sententiam in fautores ejusdem comitis latam se metuebat incurrisse, injuncta penitentia competenti, absolutionem impendat. — (REG. 18, f. 193 v^o; ann. X, c. 226.)

« .. *Cantuariensi archiepiscopo*. Cum karissimus noster in Christo .. illustris rex Anglorum specialis filius Apostolice Sedis existat, merito convenit ut, cujus statum prosperum obtamus in terris, anime sue salutē, cum expedit, diligenter intendere debeamus. Ipso siquidem accepimus intimante quod, cum olim contra nobilem virum .. comitem Tolosanum negotium fidei ageretur, idem, cum sanguineus sit ipsius, quamdam illi subministravit pecunie quantitatē; propter quod excommunicationis sententiam latam in fautores ejusdem se metuit incurrisse; super quo salutare a nobis consilium cum humilitate debita postulavit. Ideoque mandamus quatenus, debita ab ipso rege satisfactio recepta et injuncta ei penitentia competenti, sibi secundum formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas. Dat. Reate, ut supra. »

3332

Rieti, 26 septembre 1236.

Regi Angliæ postulanti significat se indulgere ut per clausulam *Quidam alii*, ultra decimam, et per conservatorias litteras a Sede Apostolica quibusdam concessas, ultra tertiam

vel quartam dietam extra suam diocesim civibus Londonienses non valeant conveniri. — (REG. 18, f. 193 v^o; ann. X, c. 227.)

« .. *illustri regi Angliæ*. Regalis requirit devotio —. Ex parte siquidem tua fuit propositum coram nobis quod, cum plerumque contingat contra cives Londonienses, expressis quorundam nominibus, cum adjectione illius clausule : *Quidam alii*, a nobis litteras impetrari, tam per ipsas quam per conservatorias que aliquando quibusdam a Sede Apostolica conceduntur, pretextu predictæ clausule effrenata ipsorum civium multitudo quandoque longe ultra duas dietas extra suam diocesim, cum in eisdem conservatoriis constitutionis de duabus dietis remedium sit amotum, ad iudicium evocatur; quorum aliqui cum adversariis, licet in nullo teneantur eisdem, laborum et expensarum timore, coguntur compositiones inire dampnosas; super quo subveniri per nos dietis civibus postulasti. Nos igitur, tuis devotis precibus inclinati, auctoritate presentium indulgemus ut per dietam clausulam ultra decimam¹ et per iamdictas conservatorias ultra tertiam vel quartam dietam extra suam diocesim non valeant conveniri. Presentibus post triennium minime valituris. Dat. ut supra. »

3333

Rieti, 26 septembre 1236.

Eidem postulanti significat se inhibere ne clerici regni sui clericos et laicos per apostolicas litteras, cum adjectione clausule *Quidam alii*, non animo prosequendi justitiam, sed cupiditate potius aliquid extorquendi, faciant ad iudicium evocari. — (REG. 18, f. 193 v^o; ann. X, c. 228.)

« *Eidem*. Regalis requirit devotio etc., ut supra. usque : coram nobis, quod quidam clerici regni tui, ditari cum aliorum jactura querentes, apostolicis litteris contra clericos et laicos regni predicti, cum adjectione illius clausule : *Quidam alii*, impetratis, effrenatam multitudinem faciunt ad iudicium evocari, non animo prosequendi justitiam, cum nichil juris habeant contra ipsos, sed cupiditate potius aliquid extorquendi, dum molestiis illos afficiunt, quibus se redimere compelluntur; super quo provideri a nobis humiliter postulasti. Nos igitur, tuis devotis precibus inclinati, auctoritate presentium id districtius inhibemus, statuentes ut in expensis et dampnis transgressores parti alteri condempnentur. Dat. ut supra. »

1. Ms. : decem.

3331

Rieti, 26 septembre 1236.

Eidem presentanti significat se, — cum quidam clerici insulae de Olerone homines ejusdem loci auctoritate litterarum apostolicarum ad quinque vel sex dietas facerent ad iudicium evocari, qui non poterant ad assignata loca se presentare, quo factum fuerat totam insulam supponi interdicto, — inhibere ne quis pro tali alienj defectu praedictam insulam concludat interdicto. — (REG. 18, f. 193 v°; ann. X, c. 229.)

« *Eidem.* Regalis requirit devotio etc., ut supra, usque : coram nobis, quod quidam clerici insule de Oleron[e], quam ad te pertinere proponis, contra homines loci ejusdem apostolicis litteris impetratis, earum auctoritate illos ad quinque vel sex dietas faciunt ad iudicium evocari; qui cum tute ire ad assignata loca non possint, dum non nisi per terram inimicorum tuorum ipsis patet accessus, uno etiam pro suo facto convento, si se non presentaverit, tota praedicta insula, non absque tuo prejudicio, supponitur interdicto; super quo provideri a nobis humiliter postulasti. Nos igitur, serenitatis tue precibus inclinati, auctoritate presentium districtius inhibemus ne quis pro tali alienj defectu, dummodo communitas favorem suum contumacijs ipsis non prestiterit, presumat interdicto concludere insulam memoratam. Presentibus post triennium minime valituris. Dat. ut supra. »

3335

Rieti, 24 septembre 1236.

Abbat[i] Sancti Johannis de Pinna, Oscensis dioecesis, cujus personam olim usu mitrae honoraverat, significat se praefatum usum ad ejus successores de gratia speciali extendere, adjuncta licentia pallas altaris benedicendi¹. — (REG. 18, f. 194 r°; ann. X, c. 230; — MOREAU 1191, f. 137; — POTTHAST 10249, *falso initio*; — cf. *supra*, n° 1547.)

« .. *abbati Sancti Johannis de Pinna, Oscensis dioecesis.* Dum Aaron ad —. Dat. Reate, VIII kalendas octobris, anno decimo. »

3336

Rieti, 20 septembre 1236.

Electo Warmaciensi committit reformationem canonicarum regularium nimis dissolute viventium ecclesiae Sanctae Mariae (= Marien-, seu Nonnen-Münster), suburbii Warma-

1. La mention de cette faveur particulière : « benedicendi quoque pallas altaris — licentiam indulgemus », a été ajoutée en marge.

ciensis, eique concedit ut ibi ordinem Cisterciensem introducat. — (REG. 18, f. 194 r°; ann. X, c. 231; — POTTHAST 10245.)

« [...] *electo Warmaciensi.* Vigilis pastoris sicut —. Dat. Reate, XII kalendas octobris, anno decimo. »

3337

Rieti, 25 septembre 1236.

Episcopo, decano et cantori Ambianensibus mandat quatenus statuta ab ipsis edita pro reformatione ecclesiae Sancti Walfranni [seu Wulfranni] de Abbatis Villa faciant observari, et canonicos rebelles excommunicatos compellant ut in apostolicum conspectum veniant, pro meritis recepturi. — (REG. 18, f. 194 r°; ann. X, c. 232; — MOREAU 1191, f. 139.)

« .. *episcopo, .. decano et .. cantori Ambianensibus.* Olim venerabili fratre nostro .. Sabinensi episcopo referente quod, cum idem ecclesiae Sancti Walfranni de Abbatis Villa, Ambianensis dioecesis, canonicus esset, et ecclesia ipsa, refrigerante devotione canonicorum ejusdem, in divinis pateretur officiis non modicum detrimentum, fuit in ea provida deliberatione statutum, ut cotidiane distributiones exhiberentur hiis qui divinis officiis interessent, et certe pene indigerent canonicis qui assignata sibi officia per matriculam negligerent adimplere, et quod, distributionibus cessantibus antedictis, ac ad nova beneficia canonicis et capellanis, qui, sicut et antiqui, divinis non curabant officiis interesse, in ecclesia praefata creatis, ex jamdictis constitutionibus nec pena nec commodum sequeretur; propter quod divinus cultus pene deperibat ibidem, ita quod etiam de canonicis residentibus vix inveniebantur aliqui, qui divinis curarent officiis interesse; nec capellani predicti persolvebant ibi Deo servitia, ut debebant : nostras vobis direximus litteras, continentes ut, personaliter accedentes ad ecclesiam memoratam et habentes pre oculis solum Deum, corrigeretis et reformatis in ea, que circa defectum divinatorum officiorum correctionis et reformationis officio indigerent, nichilominus que ad augmentum divini cultus et honorem ipsius ecclesiae pertinerent, sublato cujuslibet appellacionis obstaculo, statuente ibidem, et facientes quod statueretis, auctoritate nostra firmiter observari; contradictores etc. Nuper autem fuit propositum coram nobis quod, cum vos, mandatum apostolicum exequentes, quedam in ipsa ecclesia duxeritis deliberatione provida statuenda, in eos qui ordinationi vestre contradictores

1. Aux éditions de cette pièce indiquées par POTTHAST, il faut ajouter : *Gallia christiana*, t. V (1731), col. 709, ex *Regest. Vallic.*

existerent vel rebelles, excommunicationis sententiam proferendo: quidam de canonicis ipsis, in appellationis vocem frustratorie prorumpentes, quam non sunt infra tempus legitimum prosecuti, literis nostris ammissis, non solum statuta eadem non observant, pro sue libito voluntatis, verum etiam excommunicatione predicta ligati divina celebrare presunt, vel potius prophane. Nolentes igitur talia sub dissimulatione transire, mandamus quatenus, si est ita, facientes statuta ipsa per censuram ecclesiasticam firmiter observari, excommunicatos ipsos ad nostram venire presentiam, censura simili appellatione postposita, compellatis, pro meritis recepturos. — Dat. Reate, VII kalendas octobris, anno decimo. »

3338

Rieti, 1^{er} octobre 1236.

Abbatissae et conventui monasterii Sanctae Mariae Fuliginatis significat se confirmare compositionem inter ipsarum monasterium et monasterium Sancti Pastoris de Greza, [Reatinae dioecesis], initam, secundum quam ab eodem monasterio Sancti Pastoris pro ipsarum sustentatione annuus viginti quinque saumarum frumenti et quinque [saumarum] fabarum redditus ipsis persolvendus erat; inserto sub sua bulla praedictae compositionis tenore. — (Reg. 18, f. 194 v^o; ann. X, c. 233; — POTHAST 10252.)

« .. abbatissae ac conventui monasterii Sanctae Mariae Fuliginatis [is]. Ut in temerata consistat. — Dat. Reate, kalendis octobris, anno decimo. »

[3339]

Terni, 12 juin 1236.

[Praedicta vero compositio sic incipit et desinit:]

« In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Anno » ejusdem M CC^o XXXVI^o, indictione IX^o, mense juni, die XII^o, pontificatus sanctissimi patris domini » Gregorii pape VIII anno decimo. In presentia mei, » Corradi, scriniarii et testium —. Act. Interamne, » presentibus hiis testibus —. Et ego Corradus, imperialis aule scriniarius, predictis omnibus interfui et » hoc instrumentum de utriusque partis consensu » scripsi et compleri rogatus. »

3340

Rieti, 13 septembre 1236.

Decano et capitulo Cameracensibus significat se confirmare

quaedam statuta ab ipsis super residentia canonicorum [ita]. — (Reg. 18, f. 195 v^o; ann. X, c. 231.)

« .. decano et capitulo Cameracensibus. Hiis que pro —. Significatis siquidem nobis quod, cum Cameracensis ecclesia nonnunquam, propter canonicorum absentiam, defectum in divinis obsequiis sustineret, vos, ejusdem utilitate pensata, cum assensu venerabilis fratris nostri .. Cameracensis episcopi, inter cetera statuitis quod quicumque canonicus voluerit de novo esse residens in ecclesia memorata, ut fructus prebende sue percipiat in augusto, per quadraginta dies continuos ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste residentiam suam incipiet, eo anno, et tam diebus predictis quam noctibus, curabit in civitate Cameracensi morari, ne interim ejusdem ecclesie servitio se subducatur. Si vero, post residentiam sic factam et per anni spatium modo debito consummatam, foraneus fuerit et residens esse voluerit, iterato quindecim diebus ante festum ipsum moram faciat in civitate jamdicta, secundum quod de quadraginta superius est expressum; exceptis prebendis sacerdotalibus et acolitorum cura, quas super inchoanda residentia providistis [secundum] antiquas ecclesie consuetudines observandas. Canonicus autem qui sacerdotalem prebendam obtinet, per triginta octo septimanas, alii vero per triginta, continue vel per intervalla, residentiam facere teneantur. Item, quicumque in alia ecclesia residentiam fecerit, interim in vestra foraneus reputetur; in hiis canonicis illis minime computandis, qui, causa peregrinationis vel studiorum, seu pro negotiis ejusdem ecclesie procurandis, absentes fuerint, petita tamen capituli licentia et obtenta. — Dat. Reate, idibus septembris, anno decimo. »

3341

Rieti, 26 septembre 1236.

Decano Wellensi, archidiacono Berkesiriae (= Berkshire) et magistro Clementi, canonico Saresberiensis, mandat quatenus abbatem et conventum de Monte Burgi, Constantiensis dioecesis, qui R. laicum, cui manerium suum de Wolvelee sub annuo censu concesserant, quoad viveret possidendum, ad jurandum induxerant quod uxorem non duceret, cogant ut hoc juramentum, cum juramentum caelibatus a legibus sit interdictum, relaxent. — (Reg. 18, f. 195 v^o; ann. X, c. 235.)

« .. decano Wellensi, Bathoniensis diocesis, .. archi-

1. Toute cette pièce est annulée, en marge, par la mention *Vacat*.

diacono Berkesirie et magistro Clementi, canonico Saresberiensis. Innotuit nobis R. — Dat. Reate, VI kalendas octobris, pontificatus nostri anno decimo. »

33-12

Rieti, 10 octobre 1236.

Abbatibus Fulcardi Montis, Sancti Bertini et Sancti Victoris, Rothomagensis, Morinensis et Parisiensis dioecesium, — electione a quibusdam de Christophoro, a quibusdam de Bernardo, monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis monachis, in ejusdem monasterii abbatem celebrata, non personarum, sed processus vitio cassata, — mandat quatenus monasterio eidem de persona idonea provideant. — (REG. 18, f. 195 v^o; ann. X, c. 236; — POTTHAST 10251, *fragm.*)

« .. Fulcardi Montis, Cisterciensis ordinis, et .. Sancti Bertini et .. Sancti Victoris abbatibus, Rothomagensis, Parisiensis et Morinensis dioecesum. Vacante monasterio Sancti Vedasti Atrebatensis, quod ad nos nullo pertinet mediante, ac votis monachorum, cum habent de abbatibus futuri substitutione tractatum, in diversa divisio, quidam in Christoforum et quidam in Bernardum, ejusdem monasterii monachos, in scrutinio consenserunt. Cum autem, publicato scrutinio et electionibus de monachis ipsis factis, procuratores partium propter hoc ad Sedem Apostolicam accessissent, nos eis venerabilem fratrem nostrum .. Sabinensem episcopum concessimus auditorem; coram quo diligenter ipsorum examinato processu, nobisque ac fratribus nostris per eundem auditorem que invenit, fideliter recitatis, electionem utramque, non personarum, sed processus vitio, justitia cassavimus exigente, nobis provisione ipsius monasterii reservata. Quia vero de vestre circumspectionis prudentia plenam in Domino fiduciam obtinemus, mandamus quatenus, ad monasterium ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, monasterio provideatis eidem de persona idonea, vice nostra, et faciatis ei de quo providendum duxeritis, obedientiam et reverentiam exhiberi ac munus benedictionis impendi; contradictores etc., usque : compescendo; recepturi ab eo postmodum pro nobis et Romana Ecclesia fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, nobis de verbo ad verbum per ejusdem patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quamtocius destinetis; talem in provisione hujusmodi diligentiam adhibentes, quod in die districti examinis exinde positus reddere rationem. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, VI idus octobris, anno decimo. »

33-13

Rieti, 8 octobre 1236.

Decano Sanctae Walburgis Furnensis, petente abbate Sancti Bertini, mandat quatenus quamdam interdicti sententiam, quam abbas Sancti Dionysii Remensis et ejus collegae, occasione statutorum editorum a papa pro reformatione ordinis [Nigri] et observantia regulari, post appellationem legitimam ad Sedem Apostolicam, [in monasterium Sancti Bertini] protulerant, relaxet. — (REG. 18, f. 196 r^o; ann. X, c. 237.)

« .. decano Sancte Walbrug[is] Furnensis, Morinensis dioecesis. Cum, sicut ex —. Dat. Reate, VIII idus octobris, anno decimo. »

33-14

Rieti, 10 octobre 1236.

Regi Castellae et Legionis indulget ut nullus in personam ejus excommunicationis sententiam promulgare praesumat, absque licentia Sedis Apostolicae specialis. — (REG. 18, f. 196 r^o; ann. X, c. 238.)

« .. illustri regi Castellae et Legionis. Quia dignus es —. Dat. Reate, VI idus octobris, anno decimo. »

33-15

Rieti, 10 octobre 1236.

Reginae Castellae et Legionis similem indulgentiam mittit de excommunicatione in ipsam non promulganda. — (REG. 18, f. 196 r^o; ann. X, c. 239.)

« .. illustri regine Castellae et Legionis. Quia digna es —. Dat. ut supra. »

33-16

Rieti, 26 septembre 1236.

Coronensi et Helenensi electis mandat quatenus causam inter episcopum Olenensem, ex parte una, et magistrum et fratres hospitalis Andrevice, Olenensis dioecesis, ex altera, super juribus episcopalibus et aliis articulis exortam, decendant; alioquin ipsam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittant. — (REG. 18, f. 196 r^o; ann. X, c. 240.)

« .. Coronensi et .. Helenensi electis. Inter venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Olenensem, ex parte una, et .. magistrum et fratres hospitalis Andrevice, Olenensis dioecesis, ex altera, super juribus episcopalibus et quibusdam aliis articulis orta materia questionis, procuratoribus partium propter hoc apud Sedem

1. Les parties entre crochets [] ont été restituées par conjecture.

Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum R[ainerium], Sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo ex parte predictorum magistris et fratrum adversus eundem episcopum super hiis libello porrecto, et lite super eo legitime contestata, cum procurator ipsius episcopi contra eundem magistrum et fratres vellet, in modum reconventionis oblato libello, super quibusdam articulis experiri, partis alterius procurator excommunicationis in personam ejusdem episcopi et quasdam alias exceptiones, per quas ipsum a reconventionem sua repellere nitentur, objecit; quas licet idem episcopi procurator non crederet esse veras, tamen contra eas excommunicationis in personas iudicium et quasdam alias replicationes opposuit: quas idem cardinalis admisit, iustitia suadente. Ideoque, de utroque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, convenientes in unum in villa que villa Gort vulgariter appellatur, ibique partibus terminum prefidentes, testes quos utraque pars super articulis quos vobis dictus cardinalis sub sigillo suo mittit inclusos, duxerit producendos, infra spatium duorum mensium a receptione presentium, recipiatis fideliter et examinatis prudenter, causam, si partes consenserint, ex tunc infra alios duos menses concordia vel iudicio deciduri; alioquin ipsam sufficiens instructam, cum depositionibus testium, sub sigillis vestris fideliter interclusis, ad examen apostolicum remittatis, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepturam; firmiter ex parte nostra partibus nichilominus inhibendo, ne, lite pendente, aliquid in alterutrum prejudicium audeant innovare; si fors inventerit ab aliqua partium, postquam causam revocavimus ad examen apostolicum, aliquid contra reliquam temere attemptatum, in statum debitum revocantes; contradicentes etc. Dat. Reate, VI kalendas octobris, anno decimo. »

3317

Rieti, 17 octobre 1236.

Archiepiscopo Cusentino mandat quatenus, — reprobatis tam electione a quadam parte capituli Neocastrensis de G., Neocastrensi canonico, quam postulatione ab altera ejusdem capituli parte de Ravellensi episcopo in Neocastrensem episcopum, celebratis, — eidem capitulo facultatem concedat sibi de persona idonea in pastorem providendi. — (REG. 18, f. 196 v°; ann. X, c. 241.)

« .. archiepiscopo Cusentino. Ex parte dilectorum fil-

liorum capituli Neocastrensis fuit propositum coram nobis quod, eorum ecclesia pastoris solacio destituta, et votis eorum, cum de futuri pontificis haberent substitutione tractatum, in diversa divisus, quinque in G., canonicum, et sex reliqui, quorum tres in G., duo in .. decanum, et unus in T., canonicos ipsorum, conveniant, in venerabilem fratrem nostrum .. Ravellensem episcopum, postulandum a nobis, in scrutinio consenserunt. Cumque, publicato scrutinio, et electione de dicto G. ac postulatione de prefato episcopo celebratis, nobis eas per nuntios suos dictum capitulum presentasset, ac ipsas per dilect[os] fili[os] nostr[os] G[uifredum], tituli Sancti Marci presbiterum, et O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinales, examinari fecerimus, prout convenit, diligenter, attendentes quod, sicut ex premissis apparet, neutra ipsarum¹ fuit canonicè celebrata. et postulationes huiusmodi Apostolica Sedes non consueverit in tanta divisione ac contradictione admittere, cum etiam, quando celebrantur unanimiter, ad eas admittendas non tam ex iustitia quam ex gratia moveatur, mandamus quatenus, tam electionibus quam postulatione predictis penitus reprobatis, providendi sibi de persona idonea per electionem canonicam in pastorem concedas capitulo liberam facultatem. Dat. Reate, XVI kalendas novembris, anno decimo. »

3318

Rieti, 15 octobre 1236.

Praeposito et canonicis monasterii Sancti Ampellii [Ampellii], ordinis sancti Augustini, Vigintimiliensis diocesis, in quorum monasterio, quod beati Benedicti ordinis fuerat, — propter malitiam ibidem habitantium in spiritualibus et temporalibus adeo miserabiliter deformato, quod nullus nisi solus abbas remanserit in eodem, nec spes erat aliqua quod reformari in ordine suo posset, et ejus abbas in manibus Vigintimiliensis episcopi, cui dictum monasterium lege dioecisana suberat, cesserat, in alio loco sui ordinis collocatus, — idem episcopus, de mandato apostolico, sui capituli accedente consensu, beati Augustini ordinem introduxerat, ipsos instituens in eodem ordine, significat se quod ab eodem episcopo super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 18, f. 196 v°; ann. X, c. 242.)

« .. praeposito et canonicis monasterii Sancti Ampellii, ordinis sancti Augustini, Vigintimiliensis [diocesis]. Ea que pro —. Dat. Reate, idibus octobris, anno decimo. »

1. Ms. : ipsorum.

3349

Rieti, 11 octobre 1236.

Archiepiscopo Pisan. et priori Sancti Fridiani Lucani mandat quatenus, — denuntiantes Ubaldum, judicem Gallurensem, et Adelasiam, dominam Turritanam, ejus uxorem, ad observantiam quarundam promissionum quas fecerant nonnullis civibus Januensibus et Pisanis ac hominibus villae Sazari (= Sassari), qui sibi opponebant, sine assensu Apostolicae Sedis, qui fuisset requirendus, non teneri, — non permittant eos super his ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 197 r^o; ann. X, c. 243.)

« .. archiepiscopo Pisano et . . priori Sancti Fridiani Lucani. Dilecta in Christo filia nobilis mulier Adelasia, domina Turritan[a], transmissa nobis petitione monstravit quod, cum, quondam Parasono, fratre suo, a communi ville Sazari crudeliter intercepto, ipsa dominum ejusdem ville, prout jure successione pertinebat ad eam, vellet intrare, opponente se communi predicto et sibi per violentiam resistente, quibusdam quoque civibus Januensibus fere cum octingentis armatis in ejusdem communis subsidium advocatis, nobilis vir Ubaldus, judex Gallurensis, vir ejus, timens ne ipsius ville dominium sine spe recuperationis ad alios transferretur, multas promissiones fecit nonnullis civibus Januensibus et Pisanis, ac hominibus diete ville, que si fuerint observate, quasi solum nomen domini sue vide[re]tur eidem nobili reservatum, confectis inde pluribus instrumentis publicis sigillo plumbeo sigillatis, et de his observandis extortis a dicto iudice juramentis, adjecto quod ab eadem uxore sua hoc faceret observari. Unde, cum idem judex liberum non habuerit arbitrium in hujusmodi promissionibus faciendis, sed in eo tunc statu fuerit, quod nihil petentibus ausus fuerit denegare, et quicquid juris habet, ab Apostolica Sede teneat in provincia memorata, propter quod assensus noster in talibus fuerat requirendus, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc providere paternam sollicitudine curaremus. Cum igitur promissiones hujusmodi extorsiones potius sint dicende, mandamus quatenus, si est ita, denuntiantes dictos judicem et dominam ad observationem earum¹ aliquatenus non teneri, non permittatis eos super his ab aliquibus indebitè molestari; molestatores hujusmodi etc. Dat. Reate, V idus octobris, anno decimo. »

3350

Rieti, 11 octobre 1236.

Eisdem mandat quatenus homines de Sazari qui Paraso-

1. Ms. : eorum.

num, filium Mariani, judicis Turritani, ipsis in ejusdem Mariani obitu commissum educandum, interfecerant et ejus carnes in frusta concisas brutis animalibus comedendas projecerant, compellant ut Adelasiae, dominae Turritanae, ejusdem Mariani filiae, debitam satisfactionem exhibeant. — (REG. 18, f. 197 r^o; ann. X, c. 244; — MOREAU 1191, f. 138.)

« Eisdem. Si vera sunt que de communi ville Sazari dicuntur, miramur quod sustinet eos terra et ipsos viuentes inferni non absorbit jam profundum¹. Significante siquidem nobili muliere Adelasia, domina Turritana, nos noveritis accipisse quod, cum quondam Marianus, judex Turritanus, pater ipsius, Parasonum, filium suum, in minori constitutum etate, cuidam suo fratri naturali ac hominibus terre sue in obitu suo dimiserit educandum, dictum commune, in eum hostiliter irruentes, crudeliter interfecerunt eundem, et aliqui ex eis carnes ejus concidentes in frusta², comedendas brutis animalibus projecerunt, inauditas de ipso immanitates alias exercendo, que referre non libet, cum abhominacioni referentibus et audientibus sint horrore. Regia quoque palatia et quasdam ecclesias funditus destruentes, de ipsorum lapidibus domos proprias construxerunt, in bonis ecclesiarum et nobilis memorate prodigaliter debachando, que adhuc etiam non timentur hostiliter devastare. Licet igitur ad puniendum facinus hujusmodi tam enorme, spiritualis gladius non sufficiat per se ipsum, nolentes tamen eidem nobili, quantum in nobis est, in suo jure deesse, cum simus omnibus in justitia debitores, mandamus quatenus, si est ita, prefatum commune ut, ab ecclesiarum devastatione ac bonorum predictorum penitus desistentes, eidem nobili debitam satisfactionem exhibeant de premissis, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Dat. ut supra. »

3351

Rieti, 11 octobre 1236.

Nobili mulieri Adelasiae, dominae Turritanae, — significanti quod quondam Parasonus, frater suus, rebelles homines communis Sazari, qui, semel et iterum sibi, ipsorum domino, fidelitatis juramentis praestitis, adversus ipsum cum quibusdam nobilibus provinciae Turritanae temere conspiraverant, et, auferre sibi non solum terram sed personam etiam molientes, ipsum de loco in locum fuerant persecuti, eisdem postmodum persecutoribus fugatis, sententialiter

1. Cf. PSALM. LXXVIII, 16.

2. Ms. : frustra.

privaverat omnibus possessionibus et beneficiis quae fuerant ab ipso et ab ipsius progenitoribus consecuti, privilegia et instrumenta inde confecta penitus irritando, — notum facit se quod ab eodem Parasono super his factum fuerat, confirmare. — (REG. 18, f. 197 r°; ann. X, c. 245.)